



Kommunkontoret

Kansliet

LUND

Pernilla Ardhe

046-356339

pernilla.ardhe@lund.se

Tjänsteskrivelse

2010-07-01

1 (2)

KOMMUNFULLMAKTIGE LUND	
2010 -07- 0 2	
Diarienum <i>KF 2010</i>	Diarietjänstbeteckn. <i>00</i>

Kommunstyrelsen

Bilaga 162*10057*

Alf Bengtssons medborgarförslag angående vårdnadsutredningar i Lunds kommun

Dnr 54/10

Sammanfattning

Alf Bengtsson föreslår i ett medborgarförslag att man gör en undersökning av hur vårdnadsutredningar görs i Lunds kommun och hur man kan öka säkerheten för barnen.

Beslutsunderlag

Alf Bengtssons medborgarförslag inkommet den 26 maj 2010.
Socialförvaltningens tjänsteskrivelse den 31 maj 2010.
Socialnämndens beslut den 9 juni 2010, § 128.
Kommunkontorets tjänsteskrivelse den 1 juli 2010.

Ärendet

Alf Bengtsson föreslår i ett medborgarförslag att man gör en undersökning av hur vårdnadsutredningar görs i Lunds kommun och hur man kan öka säkerheten för barnen. Utredningen bör undersöka familjerättens utredningsmetodik och om det finns någon kvalitetssäkring gentemot de riktlinjer socialstyrelsen föreskriver i vårdnadsutredningar. Det är ett viktigt led i kampen för barnens rätt, jämställdheten mellan könen och i kampen mot rasism.

Socialnämnden har yttrat sig över medborgarförslaget och bl.a. anfört följande. Handläggningen av vårdnadsutredningar följer socialstyrelsens allmänna råd, granskas internt samt föreläggs tingsrätten för avgörande. Socialstyrelsen är tillsynsmyndighet och har befogenhet att, efter anmälan från den enskilde, inleda tillsynsärende och granska socialnämndens handläggning. Socialnämnden har förstärkt familjerätten genom att utöka enhetschefstjänsten till en heltid, vilket ökar förutsättningarna att systematiskt arbeta med uppföljning och kvalitetssäkring. Insyn i handläggningen av vårdnadsutredningar sker kontinuerligt och på olika nivåer i organisationen. På grund av den massiva kritik som förekommer i media kommer socialnämnden att på eget initiativ ta kontakt med socialstyrelsen om deras möjlighet att granska handläggningen av vårdnadsutredningar vid socialförvaltningen i Lund.

redovisas till rätten. Utredningen avslutas med en bedömning av barnets behov, föräldrarnas lämplighet och en bedömning av barnets möjligheter att få sina behov och rättigheter tillgodosedda.

Utredningen genomförs i stort sett alltid av två handläggare vilket ger en större insyn i ärendet. Komplicerade ärenden diskuteras med ansvarig enhetschef och personalen har regelbunden handledning.

Socialnämndens förslag föreläggs tingsrätten som fattar beslut i vårdnadsfrågan. Under hela processen har föräldrarna var sitt ombud, en advokat, som bevakar deras intressen.

Kontaktpersonsärenden

Rätten kan förordna att umgänge mellan barn och en förälder skall utövas i närvaro av en person som utses av socialnämnden. Socialnämndens uppdrag är att hitta lämpliga kontaktpersoner så att ett utdömt umgänge kan genomföras på ett bra sätt utifrån barnets behov. I Lund är 10 – 15 sådana kontaktpersonsärenden aktuella samtidigt och det går nästan alltid att tillsätta kontaktpersoner. I något enstaka fall har det inte gått att hitta en lämplig person för ett visst uppdrag. Uppdragets karaktär kan ha bedömts för svårt av den tilltänkta kontaktpersonen eller så har man haft ett par träffar och sedan har kontaktpersonen hoppat av uppdraget.

Socialnämndens uppföljning

Socialnämndens arbetsutskott granskar varje vecka ett antal slumpvis utvalda individärenden varav minst ett ärende från det familjerättsliga området. På så sätt har nämnden stor insyn i utredningarna. Socialnämnden har också interna kontrollmål, som redovisas en gång per år. Två gånger per år görs intern kontroll av handläggningsrutinerna inom enheterna och resultatet förevisas socialnämnden.

Socialnämnden har förstärkt familjerätten genom att utöka enhetschefstjänsten till en heltid vilket ökar förutsättningarna att systematiskt arbeta med uppföljning och kvalitetssäkring.

Övriga uppföljningar/granskningar

Den enskilde kan alltid vända sig till socialstyrelsen (tidigare länsstyrelsen) om han/hon är missnöjd med socialnämndens handläggning.

Tillsynsmyndigheten har då möjlighet att inleda ett tillsynsärende och granska handläggningen.

Länsstyrelsen har genomfört en omfattande tillsyn av nämndens arbete enligt 13 kap 2 § socialtjänstlagen med fokus på våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld och hur man kan öka säkerheten för barnen. Denna tillsyn innebar bland annat aktgranskning och redovisades 090907.

Länsstyrelsen hade ingen kritik avseende utredningarna om vårdnad, boende och umgänge.

2010-05-31

Som tidigare nämnts är det tingsrätten som har att fatta beslut i vårdnadsfrågan. Socialnämndens utredning utgör en del av det ofta omfattade material som föreläggs rätten av båda parter.

Av ovanstående redovisning framgår att insyn i handläggningen av vårdnadsutredningar i Lund sker kontinuerligt och på olika nivåer.

Oberoende granskning

För socialtjänsten är det en mycket viktig uppgift att bedriva ett kvalificerat utredningsarbete med barnens bästa i fokus och att stå upp för barnen i komplicerade och mycket konfliktfyllda ärenden. Under en tid har det varit omfattande negativ uppmärksamhet i media kring vårdnadsutredningarnas kvalitet. Det ligger i socialnämndens intresse att få dessa påståenden belysta av en oberoende part och kontakt kommer att tas med socialstyrelsen om deras möjlighet att granska handläggningen av vårdnadsutredningar vid Lunds socialförvaltning.

Socialnämndens förslag till beslut

Socialnämnden beslutar

att översända ovanstående tjänsteskrivelse som sitt yttrande till kommunfullmäktige

Inga-Lill Sjunnesson
socialdirektör

Inger Fröman
verksamhetschef

Beslut expedieras till:

KOMMUNFULLMAKTIGE LUND	
2010-05-26	
Diarium KF 2010	Diarieplanbeteckn. 57

10054

Medborgar Förslag

Organisationen "minpappa.nu" har gjort en stor undersökning om hur pappor behandlas i vårdnadsutredningar/ vårdnadsfall.

Härvid visar det sig att samtliga pappor som man varit i kontakt med känner sig dåligt behandlade av Lunds Kommuns Socialförvaltning i samband med vårdnadsutredningar.

Man anger att man inte lyssnat på vad dom säger, man polisanmäler dem för påhittade övergrepp, man kommenterar deras utseende, mimik mm. Man motarbetar aktivt barnens rätt till sin pappa.

Utländska pappor upplever att man gör rasistiska uttalanden mot dem. Då vi studerar vårdnadsutredningar gjorda i Lund visar det sig att man aktivt motarbetar papporna. I flera fall rekommenderar man enskild vårdnad till mamman. I en del av dessa fall går Tingsrätten i Lund emot rekommendationen, och dömer till gemensam vårdnad.

I ett fall där vårdnadsutredningen startade i Lund, förordades mamman som vårdnadshavare. Mamman flyttade sedan till en grannkommun. Där gjorde familjerätten en helt annan bedömning, likaså Lunds tingsrätt. Mamman får idag inte umgås med sitt barn.

I fall där tingsrätten beslutar om kontaktperson, har Lunds Kommun ibland vägrat ställa upp med kontaktperson.

Dessa fall gör oss rädda. Vi ser att barnens rätt inte tillgodoses.

Mitt förslag är att man gör en undersökning om hur vårdnadsutredningarna görs i Lunds Kommun, och hur man kan öka säkerheten för barnen.

Utredningen bör undersöka familjerättens utredningsmetodik, samt om det finns någon kvalitetssäkring gentemot de riktlinjer socialstyrelsen föreskriver i vårdnads- och umgängesutredningar.

Detta är ett viktigt led i kampen för barnens rätt, jämställdheten mellan könen och i kampen mot rasism.

Vi är medvetna om att socialförvaltningen redan idag tar aktiva beslut och agerar mot socialsekreterare som man anser mindre kompetenta. Men dessa socialsekreterare har agerat under en lång tid, och en utredning om deras agerande måste anses påkallat.



Alf Bengtsson
Gunnesbov. 143
226 54 Lund